

7. Describe the development of liberalism in England during thirteenth to nineteenth century.

13 वीं से 19 वीं शताब्दी तक यूरोप में उदारवाद के विकास का वर्णन कीजिये।

8. Analyse the peasant revolts Russia in eighteenth century.

18 वीं शताब्दी में रूस में कृषक विद्रोहों का वर्णन कीजिये।

9. Explain industrial economy.

औद्योगिक अर्थव्यवस्था को समझाइये।

#### Section-C

खण्ड-स

10. Describe the causes and results of Russian Revolution.

रूस की क्रान्ति के कारणों एवं परिणामों का वर्णन कीजिये।

11. Write an essay on rise of Fendalism in Europe.

यूरोप में सामन्तवाद के उदय का विश्लेषण कीजिये।

12. What were the causes of industrial revolutions. Why did it began from England?

औद्योगिक क्रान्ति के क्या कारण थे। यह इंग्लैण्ड से प्रारम्भ क्यों हुई?

13. Write an essay on economy and society of Turkey.

टर्की की अर्थव्यवस्था एवं समाज पर टिप्पणी लिखिये।

—X—

## MAHI-01

### M.A. (P) Examination June, 2015

#### History

### World History-Medieval Society and Era of Revolution

#### Paper: MAHI-01

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

1. The Question paper is divided into three Sections A, B and C.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है।

2. Section 'A' contains 08(eight) very short Answer Type Questions(one word, one sentence and definitional type). All questions in this section are compulsory. Each question will be of 2(two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words. Maximum marks of this section will be 16 marks.

खण्ड-अ में 8 (आठ) अतिलघुत्तरीय प्रश्न होंगे(सभी शब्द, एक वाक्य और परिभाषात्मक प्रकार के)। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 16 होगा।

3. Section 'B' will contain 8(eight) Short Answer Type Questions. Examinees will have to answer any 4(Four) questions. Each question will be of 8(eight) marks and maximum word limit for each answer is 200 words. maximum marks of this section will be 32 marks.

खण्ड-ब में 8 (आठ) लघुत्तरीय प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को कोई ४(चार) प्रश्न करने होंगे। हर प्रश्न 8 (आठ) लघुत्तरीय अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

4. Section 'C' will contain 4(four) Long Answer Type Questions and Examinees will have to answer any two questions. Each question will be of 16(Sixteen) marks and maximum word limit for each answer is 500 words. Maximum marks of this section will be 32 marks.

खण्ड-स में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को कोई 2 प्रश्न के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

1. (i) What was 'Magna Carta'?  
मैग्ना कार्टा क्या था?
- (ii) What do you mean by 'Crusades'?  
धर्म युद्धों के बारे में आप क्या समझते हैं?
- (iii) Who was 'Karl Marx'?  
कार्ल मार्क्स कौन थे?
- (iv) Show the importance of 'Philadelphia Conference'  
फिलाडेल्फिया सम्मेलन का महत्त्व बताइये।

(2)

MAHI-01/1100

(v) What was the importance states of General in France?

फ्रांस में स्टेट्स जनरल का क्या महत्त्व था?

(vi) Show the importance of costantinople in Europe.

यूरोप में कन्स्तुन्तिनिया का महत्त्व बताइये।

(vii) Describe the 'Baroque' style of architecture.

बरोक स्थापत्य शैली का वर्णन करिये।

(viii) What was 'Sugar Act'?

चीनी(शक्कर) एक्ट क्या था?

### Section-B

खण्ड-ब

2. Analyse the causes of the American war of Independence.

अमेरिकी स्वतंत्रता संग्राम के कारणों का विश्लेषण कीजिये।

3. Trace the rise of Napoleon.

नेपोलियन के उत्थान को रेखांकित कीजिये।

4. Examine the role of intellectual class in nineteenth century.

19 वीं शताब्दी में बुद्धिजीवी वर्ग की भूमिका का परीक्षण कीजिये।

5. Describe the importance of French Revolution.

फ्रांसिसी क्रान्ति के महत्त्व का वर्णन कीजिये।

6. What were the main features of American Constitution?

अमेरिकन संविधान की प्रमुख विशेषताएं क्या थीं?

(3)

MAHI-01/1100 / 4